Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 164/2024

REQUEIRO A MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio
Plenário na forma regimental, digne-se aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à equipe da TV TEM Itapetininga que
produziu a reportagem em homenagem à Ayrton Senna da Silva, em memória pela
passagem dos 30 anos de seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

No dia 01 de maio de 2024, o povo brasileiro acompanhou diversas
homenagens ao ídolo nacional Ayrton Senna, já que nesta data houve a passagem
dos trinta anos de seu falecimento, logo após a fatídica batida na curva Tamburello,
no circuito de Ímola, na Itália, durante um Grande Prêmio de Fórmula 1.

Dentre essas homenagens uma delas foi produzida em reportagem pela
equipe da TV TEM Itapetininga, composta por: Jéssica Taboas, repórter e
apresentadora, Carla Monteiro, produção, Kerolen Peres, editora de imagens e
Jamie Rafael responsável pelas imagens.

A homenagem veiculada na TV TEM Itapetininga teve como plano central a
relação de Ayrton Senna da Silva com o Município de Tatuí.

Desde os anos 1980, a família de Ayrton Senna possui uma fazenda em Tatuí,
local onde o ídolo nacional encontrava refúgio. Em razão disso e do carinho com o
qual tratava Tatuí em suas entrevistas, Ayrton Senna recebeu o título de "Cidadão
Tatuiano" no ano de 1990. Surpreendendo a todos, ele, pessoalmente, recebeu o
título de cidadão nas dependências da Câmara Municipal de Tatuí.

A reportagem veiculou essas imagens e contou ainda com as memórias de
Adilson Fernando, Eugênio dos Santos e Aroldo Rosa, respectivamente, diretor da
Câmara Municipal de Tatuí, o presidente da Casa de Leis naquele momento, além
do proponente da homenagem.

A matéria veiculada foi um momento emocionante de lembranças de um ídolo
nacional que carregou consigo o sentimento de ser tatuiano e nesta terra ter vivido
inesquecíveis momentos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de Maio de 2024.

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
78

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

U
22

-G
R

P
0-

45
14

-D
06

R

Câmara Municipal de Tatuí, 3 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AU22GRP04514D06R"?chave=AU22GRP04514D06R, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AU22-GRP0-4514-D06R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
78

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: A

U
22

-G
R

P
0-

45
14

-D
06

R

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AU22GRP04514D06R
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AU22GRP04514D06R
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AU22GRP04514D06R
		2024-05-03T12:16:26-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura